



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico  
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 dicembre 2010

**DECRETO COMMISSARIALE n. 176 del 11 MAR. 2013**

**Intervento SR185 A - Buscemi - “Consolidamento costone sottostante il Santuario”  
CUP J85D12000550001 - CIG 4426999B22  
Presa Atto P.V.S e Rimodulazione Impegno**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

**VISTO** l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTA** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n. 26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto



disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

**VISTA** l'Atto Integrativo all'Accordo di Programma stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011, reg. n. 141, fog. n. 104;

**VISTO** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nell'allegato 1 all'atto integrativo all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice SR 185 A, riguardante l'esecuzione di lavori di "Consolidamento costone sottostante il Santuario", nel comune di Buscemi (SR) per un importo di € 200.000,00 complessivamente;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 176 del 19 aprile 2012, con la quale il Commissario Straordinario Delegato ha nominato il Geom. Giuseppe Ferrante Responsabile Unico del Procedimento;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 319 del 9 luglio 2012 con il quale è finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Consolidamento costone sottostante il Santuario"– Cod. Intervento SR 185 A ", inserito nell'allegato 1 di cui al medesimo Accordo di Programma sopra citato, per un importo di € 200.000,00;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 449 del 07 settembre 2012 con il quale si dispone l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata dei lavori per la realizzazione dell'intervento alla TECNO COSTRUZIONI SRL con sede in via Liguria, 9 – 90024 Gangi (Pa), con un prezzo offerto pari a € 94.948,12 oltre ad € 3.857,02 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 26,9089%;

**VISTO** il contratto stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta TECNO COSTRUZIONI SRL in data 26/09/2012 e registrato a Roma all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 11/10/2012 al n. 21072 serie 3;



VISTO il Decreto Commissariale n. 566 del 30 ottobre 2012 con il quale si è provveduto a impegnare la somma di € 162.190,54 necessaria alla realizzazione dei sopracitati lavori, secondo il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo lavori al netto del ribasso	€ 94.948,12	
<u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 3.857,02</u>	
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 98.805,14

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€ 20.749,08	
2. Imprevisti	€ 9.880,00	
3. Lavori in economia IVA inclusa	€ 7.260,00	
4. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.lgs. 163/2001	€ 2.675,22	
5. Indagini e relazione geologica IVA compresa	€ 9.300,00	
6. Oneri conferimento a discarica	€ 3.000,00	
7. Competenze per assistenza alla D.L. Iva e oneri compr.	€ 2.137,40	
8. Competenze per sic. in progett. Ed esec. Iva e oneri compr	€ 3.558,70	
9. Contributo Autorità di Vigilanza	€ 225,00	
10. Commissione Giudicatrice	€ 1.500,00	
11. Collaudo statico Iva e oneri compr.	€ 3.100,00	
<u>Totale somme a disposizione</u>		<u>€ 63.385,40</u>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 162.190,54</b>

VISTA la perizia di Variante e Suppletiva, redatta dal D.L. ai sensi dell'art.132 del D.Lgs. n. 163/2006, in data 11 dicembre 2012 con allegato lo schema di atto di sottomissione, comportante un aumento contrattuale di € 11.262,46 e, quindi, per un nuovo importo netto dei lavori di € 110.067,60 comprensivo di € 3.857,02 per oneri sicurezza;

VISTA la relazione di approvazione del RUP della P.V.S. del 20 dicembre 2012 che modifica l'impegno secondo il seguente Quadro Economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo lavori di perizia al netto del ribasso 26,9089%	€ 106.210,58	
<u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 3.857,02</u>	
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		€ 110.067,60

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. IVA 21% sui lavori	€ 23.114,20	
2. Imprevisti	€ 3.204,25	
3. Lavori in economia	€ 0,00	
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.lgs. 163/2001	€ 2.983,39	
3. Indagini e relazione geologica IVA compresa	€ 9.300,00	
4. Oneri conferimento a discarica	€ 3.000,00	
5. Competenze per assistenza alla D.L. Iva e oneri compr.	€ 2.137,40	



6. Competenze per sic. in progett. Ed esec. Iva e oneri compr	€	3.558,70
7. Contributo Autorità di Vigilanza	€	225,00
8. Commissione Giudicatrice	€	1.500,00
9. Collaudo statico Iva e oneri compr.	€	3.100,00
<u>Totale somme a disposizione</u>		<u>€ 52.122,94</u>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 162.190,54</b>

**VISTO** l'Atto di Sottomissione redatto in data 3 gennaio 2012 e debitamente registrato in data 8 marzo 2013 presso l'Agenzia delle Entrate di Termini Imerese al n. 424;

**RITENUTE** condivisibili le motivazioni addotte dal Direttore dei Lavori e approvate dal Responsabile Unico del Procedimento a giustificazione della sopracitata Perizia di Variante e Suppletiva;

**CONSIDERATO** che occorre prendere atto dell'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva e procedere alla rimodulazione del Quadro come di seguito specificato:

<b>A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto</b>		
1. Importo lavori di perizia al netto del ribasso 26,9089%	€	106.210,58
<u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	€	<u>3.857,02</u>
Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza		<b>€ 110.067,60</b>
<b>B. Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
1. IVA 21% sui lavori	€	23.114,20
2. Imprevisti	€	3.204,25
3. Lavori in economia	€	0,00
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.lgs. 163/2001	€	2.983,39
3. Indagini e relazione geologica IVA compresa	€	9.300,00
4. Oneri conferimento a discarica	€	3.000,00
5. Competenze per assistenza alla D.L. Iva e oneri compr.	€	2.137,40
6. Competenze per sic. in progett. Ed esec. Iva e oneri compr	€	3.558,70
7. Contributo Autorità di Vigilanza	€	225,00
8. Commissione Giudicatrice	€	1.500,00
9. Collaudo statico Iva e oneri compr.	€	3.100,00
<u>Totale somme a disposizione</u>		<u>€ 52.122,94</u>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 162.190,54</b>

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

## DECRETA

### Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.



## Articolo 2

Si prende atto dell' approvazione da parte del RUP della Perizia di Variante e Suppletiva relativa alle opere di "Consolidamento costone sottostante il Santuario" nel comune di Buscemi (SR), comportante un maggiore importo contrattuale di € 11.262,46 e, quindi, per un nuovo importo netto dei lavori di € 110.067,60 comprensivo di € 3.857,02 per oneri sicurezza, si rimodula il Quadro Economico, come di seguito specificato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
1. Importo lavori di perizia al netto del ribasso 26,9089%	€ 106.210,58
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.857,02
<b>Importo netto dei lavori compreso oneri di sicurezza</b>	<b>€ 110.067,60</b>
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. IVA 21% sui lavori	€ 23.114,20
2. Imprevisti	€ 3.204,25
3. Lavori in economia	€ 0,00
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D.lgs. 163/2001	€ 2.983,39
3. Indagini e relazione geologica IVA compresa	€ 9.300,00
4. Oneri conferimento a discarica	€ 3.000,00
5. Competenze per assistenza alla D.L. Iva e oneri compr.	€ 2.137,40
6. Competenze per sic. in progett. Ed esec. Iva e oneri compr	€ 3.558,70
7. Contributo Autorità di Vigilanza	€ 225,00
8. Commissione Giudicatrice	€ 1.500,00
9. Collaudo statico Iva e oneri compr.	€ 3.100,00
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 52.122,94</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>	<b>€ 162.190,54</b>

## Articolo 3

Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio Ragioneria, ed al Servizio Monitoraggio dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato al RUP ed al Direttore dei Lavori, , per quanto di competenza.

Il Commissario Straordinario Delegato  
(dott. Maurizio Crocchi)

